
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 0797979010 – 0797979018 

Mail: tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it – ufficiotecnico@pec.comune.benetutti.ss.it 

AREA TECNICA 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N°   287/ 72  

DEL   11/06/2024 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA E RELATIVA NOMINA MEDICO COMPETENTE AI SENSI 

DL D.LGS 81/2008- NOMINA RUP  DELLA FASE DI AFFIDAMENTO . AI SENSI DELL'ART. 

50 COMMA 1 LETT. B D.LGS 36/2023- APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO E 

ALLEGATI. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno undici nel proprio ufficio,       

IIILLL   RRREEESSSPPPOOONNNSSSAAABBBIIILLLEEE   AAARRREEEAAA   TTTEEECCCNNNIIICCCAAA   

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

relativa all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei Servizi in capo 

al sottoscritto relativamente all’Area Tecnico Manutentiva; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 30 del 13/06/2013 recante ad oggetto: “Misure organizzative per garantire 

il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, appalti e forniture ed il rispetto dei termini e 

vincoli di finanza pubblica (patto di stabilita').”, con la quale si dà mandato ai Responsabili di Area e di procedimento 

di osservare le disposizioni contenute nel succitato atto; 

 

DATO ATTO che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole ed i vincoli di 

finanza pubblica vigenti ; 

 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione dei servizi di Medico Competente del 

Comune di Benetutti che intende avvalersene per il triennio 2024/202; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 “attuazione dell’art.1 Legge 03/08/2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Ente   si rende 

necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente individuare il medico competente in quanto non sono presenti in 

questo Ente le professionalità necessarie. 

mailto:tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che il costo del servizio presunto è di € 2.000,00/annui e che tale costo risulta congruo con le 

disponibilità economiche di questo ente; 

VISTO l'art. 17 del D. L.gs 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO necessario di avviare la procedura di affidamento incarico Medico competente   ad un soggetto, esterno 

all’Amministrazione, in possesso di specifiche professionalità per l’attività di ai sensi del Decreto Legislativo n. 

81/08; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023 dal quale risulta che l’incarico rientra nella fattispecie di 

affidamento diretto in quanto servizio di importo inferiore a €.  140.000,00 

RITENUTO comunque di procedere all’affidamento mediante l’utilizzo del sistema dinamico di acquisizione con 

Sardegna CAT, per l’acquisizione di un preventivo, mediante ribasso sul prezzo a base d’asta. 

DI STABILIRE che l’incarico avrà una durata di anni tre, e che alla scadenza del contratto, il Comune di Benetutti ai 

sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, si riserva la facoltà di prorogare, nel corso dell’esecuzione del 

contratto, la durata del medesimo per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 

l’individuazione di un nuovo contraente e comunque per un periodo non superiore ad ulteriori mesi 4 (quattro).  

ACCERTATO che il valore triennale stimato dell’appalto è pari a € 6.000,00 (euroseimila/00), ovvero  

€ 2.000,00 (euroduemila/00) ad anno, IVA esclusa.  

RITENUTO di provvedere l'affidamento del servizio di "Medico competente " ai sensi  articolo 2, comma 1, lettera h 

del Decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008;  

RITENUTO di intraprendere la contrattazione, sulla piattaforma regionale di e-procurement SardegnaCAT, con la BIO 

PHARMA S.R.L 07100 Sassari (SS) C.F.: 02869450904 P.IVA: 02869450904.   

EVIDENZIATO che alla BIO PHARMA S.R.L Sassari (SS) C.F.: 02869450904 P.IVA: 02869450904 non sono stati affidati 

incarichi professionali in affidamento diretto, e che pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;  

RILEVATO che con la procedura sono, altresì, salvaguardati i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e pubblicità di cui al D.lgs 36/2023;  

VISTI gli schemi di lettera di invito e disciplinare d'incarico professionale e relativi allegati all'uopo predisposti dall'Ufficio 

Tecnico;  

 

VISTI: 

• Il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n.36, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte 

ancora in vigore;  

• Il D. Lgs. n° 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione, delle prenotazioni e degli impegni di spesa; il 

Decreto Del Ministero Della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati allivello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n.50 del 2016(G.U.n.174 del 27luglio 2016)  

• Visto il Decreto n° 76 del 16 Luglio 2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), pubblicato nella G.U. Suppl. Ord. N° 178 

del 16.07.2020 

• Vista la legge n° 120/2020 art. 1 Comma 2 Lett. a) 

• Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi generali 

sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 

•  

VISTO il Decreto lgs 81/2008 

DETERMINA 

1) Di dare atto della precedente narrativa 
2) Di individuare in relazione al combinato disposto dell'articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dell'articolo 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 

dell’affidamento del contratto:  

Oggetto del contratto Incarico professionale di l’acquisizione dei servizi di Medico Competente del 

Comune di Benetutti che intende avvalersene per il triennio 2024/202;” 

Fine da perseguire  Sorveglianza sanitaria per i dipendenti dell Comune di Benetutti Importo stimato per il 

triennio 2024/2026 € 6.000,00. 

Forma del contratto Scrittura Privata, ai sensi del D. Lgs. 31.03.2023, N. 36. 

Clausole essenziali Le clausole essenziali sono quelle riportate nella convenzione d’incarico. 

Criterio di selezione 

degli operatori 

Affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'articolo 50, Comma 1 lett. b) del 

D. lgs 36/2023. 

http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=25682&query=DEL%3A%2009%2004%202008%20ORDINA%20PER%3A%20emettitore%20


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

economici 

Criterio di selezione 

delle offerte 

Criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 

ribasso percentuale sull’importo a base d’asta.  

3) di avviare il procedimento per l’affidamento dell’incarico professionale per la nomina del Medico competente 

ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera h del Decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008  

4) di approvare l’unita lettera di invito  per il servizio da affidare con gli allegati: 

• All. A Domanda di partecipazione dichiarazione requisiti 

• All. B Dgue 

• All. C Dichiarazione in caso di Partecipazione in Raggruppamento 

• All. D) modulo tracciabilità flussi finanziari 

• All. E ) Dichiarazione offerta economica  

 

5) Di dare atto che l’affidamento dell’incarico professionale verrà effettuato con affidamento diretto mediante 

l’acquisizione di un  preventivo con la consultazione della ditta sopraindicata che sarà invitata alla procedura 

mediante RDO sulla piattaforma telematica di Sardegna CAT, con trasmissione della relativa lettera di invito  

e in possesso di adeguata qualificazione professionale, per l’espletamento dell’incarico. 

6) Di stabilire che il criterio di valutazione dell’offerta è il prezzo più basso, formulata sulla base del prezzo 

posto a base di gara; 

Di trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 

   
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Geom. Putgioni Donatella 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap._311________  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2024. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Rosolino Sini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Benetutti, lì ____________________________  

Il Responsabile della Pubblicazione 

http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=25682&query=DEL%3A%2009%2004%202008%20ORDINA%20PER%3A%20emettitore%20


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


